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اشاره
اسـتاد حسـن رحیـم پـور ازغـدی از چهره های شناخته شـده در مجامع علمی و فکری جامعه به شـمار می آید. متـن حاضر، خلاصـه ای از دیدگاه های این 

اسـتاد حوزه و دانشـگاه درباره فضای مجازی ومسـائل پیرامون آن اسـت که در ادامه می  خوانید.

فضای مجازی، در اصل فضایی حقیقی شده است
فضـای مجـازی در عنـوان مجـازی اسـت؛ درحالی کـه امـروز، حقیقی تـر از 
ارتباطـات حضوری و فیزیکی و مکانیکی شـده اسـت و امـروز فضای مجازی، 

در اصـل فضایـی حقیقی اسـت.
برخی ورود نیروهای انقلابی در این فضا را ناممكن تلقی کرده اند!

برخـی از نظریه پـردازان عرصـه فضـای مجازی و رسـانه اصـلا ورود نیروهای 
انقلابـی درایـن فضـا را ناممکـن و لغـو تلقـی کرده اند. اسـتدلال آن هـا عمدتاً 
ایـن اسـت کـه رسـانه مـدرن متعلق بـه جهان مـدرن اسـت و امر قدسـی در 
پیچیدگی هـای جهـان مـدرن، قابـل دوام نیسـت. اصلا عرصه مـدرن، عرصه 
مفاهیـم قدسـی نیسـت. ادعـای آن هـا این بـود که هیـچ روزنه روشـنی برای 
مداخلـه در رونـد و مضمـون فضـای رسـانه ای جدیـد و مواجهـه بـا ایـن نظم 
سیاسـی و اقتصـادی جهان وجود ندارد و ممکن نیسـت کسـانی بـا گفتارهای 
قدسـی و انقلابـی، یعنـی هم در جهت برانـدازی نظم حاکم بر جهـان و هم با 
نیـروی معنوی  ـدینی برای ساختارشـکنی نظم سـکولار که حاکم بر سیاسـت 

و اقتصـاد در جهان بـود، وارد میدان شـوند.
ادعـا ایـن بـود کـه ایـن عرصـه بـه طـور فزاینـده ای، ژرف، غیـر قابـل درک 
و غیـر قابـل دسترسـی بـرای جریان هـای دینـی- انقلابی اسـت. فرهنگ و 

فرهنگ سـازی بـه وجود آمده در عصـر مدرن به همراه رسـانه های الکترونیک 
وابسـته آن مطلقـاً اجازه حضور حتی نیمه موفـق را به تفکرهای دینی و انقلابی 

در ایـن عرصه هـا نمی دادند.
ایـن پارادایمی اسـت که نتیجـه آن زوال تاریخی پارادایـم انقلابی و بنیادگرایی 
اسـت. از منظر آن ها فرهنگ قدسـی، هم فاقد مکانیزم تغییردهنده و هم فاقد 
پیچیدگـی لازم اسـت تا بتواند مصاف منطقی و اسـتدلالی، هنـری، ذوقی، آن 

هـم از موضـع مهاجـم نه از موضع منفعل، با این عرصه داشـته باشـد.
باید مؤمنانه کار کرد

مـن بـه دوسـتان می گویـم که شـما به هـر عرصـه ای کـه وارد شـوید اوضاع 
بـه همیـن منوال اسـت؛ نان حـلال درآوردن کاری سـخت و نان حـرام، کاری 
آسـان اسـت! کسـی نباید بگوید ذات بازار متعلق به شـیطان اسـت، بلکه باید 
گفـت کـه می تـوان مؤمنانـه کار کرد و وارد بازار شـد، اما کاری سـخت اسـت. 
عرصـه سیاسـت هـم همین طور اسـت. کسـانی کـه می گفتند سیاسـت را با 
دیـن آمیختـه نکنیـد، چـرا که سیاسـت ذاتاً سـکولار اسـت، چـه افـرادی که 
مخالـف سیاسـت دینـی بودند و چـه گروهی که دینـدار بودنـد و از موضع دین 
سـخن گفتنـد، بر این بـاور بودند کـه هر وقت کـه بخواهیم سیاسـت را دینی 
کنیـم نتیجـه اش سیاسـی کردن دیـن می شـود؛ بنابرایـن اگر اصلا بـه عرصه 
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سیاسـت تـا زمان ظهـور حضـرت مهدی)عـج(  ورود پیدا نکنیم بهتر اسـت.
در نتیجـه دربـارۀ فضـای مجازی هم همیـن حرف ها را می زدنـد. معتقد بودند: 
قدرت، ذاتاً فاسـد اسـت، ثروت ذاتاً شـرّ است و شـهوت هم ذاتاً پلید و شیطانی 
اسـت کـه در این جـا باید از ذات تمایلات انسـانی پرهیـز کرد. ایـن رویکرد در 
واقـع همـان تفکر رهبانیت اسـت کـه می گوید صورت مسـأله را پـاک کنید و 

بـرای این که گناه جنسـی نکنید بشـر را بایـد عقیم کرد.
بـرای این که دچار شـیطنت های سیاسـی و عوام فریبی نشـوید، باید سیاسـت 
را کنار بگذارید، ذات بازار، نیرنگ اسـت، ذات سـینما شـیطانی و غفلت اسـت! 

درحالی کـه همه این تعابیر اشـتباه اسـت.
چیزی که باعث استحاله نیروهای ما در فضای مجازی خواهد شد....

انفعـال در محتـوا و روش، مسـأله ای اسـت کـه مدنظر غـرب اسـت و آن را به 
مـا تحمیـل کرده و مـا آن را قبـول نداریم؛ چیزی که باعث اسـتحاله نیروهای 
ما در فضای مجازی خواهد شـد، به ویژه کسـانی که سـواد اسـلامی و سـواد 
علمـی کافـی ای ندارند. البته ممکن اسـت فردی سـواد داشـته باشـد اما قدرت 
روحی نداشـته باشـد و منفعل باشـد. از ایـن رو ما نمی توانیم در این جـا پارادایم 

بسـازیم و یا ساختارشکنی کنیم.
کسـی که شـنا بلد نیسـت، نبایـد به قسـمت های پرخطـر رودخانه بـرود. بلکه 
او فقـط می توانـد در حاشـیه باشـد؛ امـا کسـانی هسـتند که عـلاوه بـر این که 
می تواننـد خـلاف جهـت رودخانه شـنا کننـد، توانایی تغییـر جهـت رودخانه را 
نیـز دارنـد. در این هنـگام در عرصه فضای مجـازی انقلاب رخ خواهـد داد و ما 
هنـوز در این مرحله نیسـتیم؛ اما باید خودمـان را برای ورود بـه این مرحله آماده 
کنیـم؛ چراکـه انقـلاب واقعی، انقـلاب حقیقی در فضـای مجازی اسـت و این 
آن زمانـی اسـت کـه مخالفـان ما مجبور خواهند شـد که بـه زبـان و ادبیات ما 
سـخن بگوینـد. کاری که امام راحل در خارج از فضای مجـازی، آن را انجام داد.

گام نخست در فضای مجازی ، ساختارشكنی است
در عرصه فضای مجازی، اولین کار ساختارشکنی است. ساختار و شالوده حاکم را 
باید با حمله به محکمات آن ها بشکنیم نه متشابهات! منتهی حمله به محکمات، 
کار ساده ای نیست. بلکه حمله به محکمات تئوریک باید با روش تئوریک انجام 

شود و این جا فرق میان انفعال و انعطاف خودش را نشان می دهد.
روش انبیا انفعال نبود

روش انبیا انفعال نبود. بلکه انعطاف در روش و عمل بود و سیره تمام انبیا)ع( این 
بود که می گفتند ما مأمور شده ایم با مردم به اندازه ظرفیت و شعورشان سخن 
بگوییم؛ یعنی باید بشناسیم که محکمات و متشابهات مخاطب کدام است و ببینیم 

سؤال عملی و نظری او چیست و خود را دقیقاً جای او بگذاریم.
کسـی که وارد عرصه رسـانه و گفت وگوی فکری می شـود، بایـد بتواند خود را 
در جـای مخاطـب قـرار دهـد و بتواند بـا او همزادپنداری کند و بعـد بداند علت 

مخالفـت او یا دفاع او در چیسـت.
ما هنوز در زمین دیگران بازی می کنیم

لازم نیسـت مـا در عرصـه فضای مجـازی ماهیت حرف ها و سـخنان را تغییر 
دهیـم؛ بلکـه باید ویژگی پیچیـده ای را در این فضا ایجاد کنیم تـا کارکرد آن را 
عوض کند. باید توجه داشـت که چه کسـانی در فضای مجازی، طرح مسـأله 
می کننـد و چـه کسـانی در ایـن فضا بورس سـازی می کننـد و ما ناخواسـته بر 
ارزش بـورس آن هـا می افزاییم. بایـد کاری کنیم که هر بازیگری کـه وارد این 
عرصـه می شـود در زمیـن مـا و بـا داوری مـا بازی کنـد. در عرصه مجـازی و 

سـینما مـا هنـوز در زمیـن دیگـران بـازی می کنیم. ایـن بدان معنا نیسـت که 
همـه قواعـد و ضوابط آن غلط اسـت و یا ذاتاً سـکولار اسـت؛ نـه، بلکه ما باید 

هزینـه زیادی بـرای آن بپردازیم.
باید ریتم فضای مجازی را کنترل کنیم

تغییـر ریتـم در فضـای مجازی، گام دیگـری برای عقب نگه داشـتن نیروهای 
مذهبـی و انقلابی اسـت. در ایـن روش گاهی اوقات از یک مطلب، به سـرعت 
عبـور می کننـد و گاهـی هم یـک مطلب را چندیـن مرتبه تکـرار می کنند و ما 

بایـد ریتم فضای مجـازی را کنترل کنیم.
مـا بایـد طـوری فضـا را در عرصـه مجـازی بسـازیم کـه کارکردهـای زمان، 
مکان، سـازمان ها و سـاختارهای قدرت، همه تغییر کنند. همبسـتگی رسانه ای 

باشـد امـا نبایـد این افـراد در اتـاق فرمان حضـور یابند.
حاکمیت اقتصاد در فضای مجازی

در فضای مجازی، رسـانه و سـینما، حاکمیت اقتصادی اسـت. نباید فکر کنیم 
کـه تمام مسـائل، مباحث عقیدتی و اشـتباهات نظری اسـت و برخـی به دنبال 
حـق هسـتند، امـا دچار اشـتباه شـده اند؛ بخش بسـیار مهـم و تعیین کننـده در 
عرصـه سـینما و به ویـژه، فضای مجـازی، مسـأله منافع سـرمایه داری اسـت. 
آن هـا هزینـه می کننـد و می فهمنـد کـه اگـر از طریق فضـای مجـازی افکار 
عمومـی بشـریت، ذهـن دنیـا را کنترل کنند، خودشـان بـا تمام منابعشـان در 

اختیـار آن هـا قرار خواهنـد گرفت.
حوزه و دانشگاه پرکارتر عمل کنند

وقتی امام)ره( می گفتند مرگ بر آمریکا و مرگ بر شـوروی، کسـی باور نمی کرد. 
از این رو اگر نسـل جدید ما، حوزه و دانشـگاه اندکی مسـؤولانه تر و پرکارتر عمل 
کننـد، مطمئن باشـید جهت رودخانـه فضای مجـازی تا چهل سـال آینده تغییر 
خواهد کرد. تبیین مسـیر رودخانه فضای مجازی یعنی تولید فکر و تولید مطالب 
جـذاب، منطقـی و جدیـد و این کـه از ارزش هـای انقلابی به گونـه ای دفاع کنیم 
کـه کسـی جـرأت نکند آن ها را مسـخره کند. هـر جا که می بینیم غرب نسـبت 
به ما سـاکت اسـت یعنـی کار ما خوب بـوده و هر جا که سـخنی می گوید، یعنی  

نقطه ضعـف داریـم و باید در آن زمینه ها تلاش بیش تری داشـته باشـیم.
با اشغال فضای مجازی عملاً سلطان جهان خواهیم بود

امروز فضای مجازی کار هزاران ارتش و بمباران را انجام می دهد؛ بنابراین بنده معتقدم 
فضای مجازی، حقیقی است و هر کسی می تواند این فضای مجازی را اشغال کند. لذا 

هرچه جذاب تر و موفق تر عمل کنیم، عملًا سلطان جهان خواهیم بود.
سه کار مهمی که باید انجام داد

برخی از دوستان ضعف شخصی خویش را در عرصه های هنری و رسانه، دلیلی 
برای عدم حضور در سایر عرصه ها نپندارند. ما باید خودمان را تقویت کنیم:

1- تقویت نظری و تئوریک: مسائل قومیتی، نژادی، مسأله عشق، خانواده، عدالت 
اقتصادی، حقوق بشر، آزادی و... دیدگاه صحیح اسلامی در این زمینه ها کدام است؟
2- تغذیـه روحـی و شـخصیتی: بایـد از قبـل آمادگـی پیـدا کنیـم و بـه لحاظ 
روحـی و شـخصیتی صداقـت انقلابـی پیـدا کنیـم، اگر از قبـل آماده نشـویم، 

وسـط دریـا، زیر آتـش مجـازی دوام نخواهیـم آورد.
3 -جـدی و منظـم عمـل کـردن: مـا باید طـرح جامع داشـته باشـیم. فضای 
مجـازی و رسـانه ای را از قبـل مـورد بررسـی قـرار دهیـم و متوجه باشـیم که 
دشـمن از کـدام محـور ورود پیـدا می کنـد؛ خاکریزهـای مـا کدام اسـت و این 

مـوارد بایـد از قبل، رصد شـوند.

در عرصه فضای مجازی، اولین کار ساختارشکنی است. 
ساختار و شالوده حاکم را باید با حمله به محکمات آن ها 
بشکنیم نه متشابهات! منتهی حمله به محکمات، کار 
ساده ای نیست.
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